РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от   « 3» сентября 2019г.    № 210
                               пос. Красная Заря
О создании межведомственной

комиссии по охране труда

 Краснозоренского  района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьями 210, 353, 365, и 369 Трудового кодекса Российской Федерации ( в редакции Федерального закона от 30 июня 2006 года № 90-ФЗ), Законами Орловской области от 06.02.2006г. № 572-ОЗ «Об охране труда в Орловской области», от 09.01.2008г. № 738-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых отношений» администрация Краснозоренского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.  Создать  межведомственную комиссию по охране труда Краснозоренского района.
2.Утвердить:

2.1. Состав межведомственной комиссии по охране труда Краснозоренского района  (приложение 1);

2.2.  Положение о  межведомственной комиссии по охране труда  (приложение  2).
          3.Признать утратившим силу  постановление администрации Краснозоренского района № 229 от 30 ноября   2009г.  «О внесении  изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда», постановление администрации Краснозоренского района № 196 от 9 октября 2017г.  «О внесении изменений в постановление администрации района №229 от 30.11.2009г. « О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда».
         4.Данное  постановление разместить на официальном сайте администрации Краснозоренского  района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Н.А. Касьянову.

Глава района
                                                                         И.А. Пряжников

1

Приложение  1

к постановлению администрации района

№ 210 от «3» сентября  2019г.

СОСТАВ

межведомственной комиссии

по  охране труда Краснозоренского района

Касьянова Н.А.
- заместитель главы администрации,

                                           председатель комиссии;

Овсянникова С.А.
- начальник финансового отдела,

                                           заместитель председателя;

Гаврикова О.Ю.
- главный  специалист по труду  и вопросам ЖКХ,            секретарь комиссии

      Члены межведомственной комиссии:

Иванникова И.В.
- начальник отдела  образования

Трубицына И.В.       -  председатель РК профсоюзов работников  народного образования и науки Российской Федерации  (по согласованию);

Ермолова Г.И.            -  председатель РК профсоюзов работников культуры (по согласованию);

Марусова В.И.
- председатель профсоюзной организации БУЗ  Орловской области «Краснозоренская ЦРБ» (по согласованию)

Графов А.К.
- и.о. главного врача БУЗ Орловской  области «Краснозоренская ЦРБ» (по согласованию)

Павлов Ю.Б.
- начальник отдела по ГО ЧС и мобилизационной подготовке

Усачёв Р.А.                    - старший инспектор МОНД и ПР  по

   Краснозоренскому и Новодеревеньковскому

     районам (по согласованию)

2
Приложение 2
к постановлению

 администрации района                                                                                                                            № 210 « 3» сентября 2019г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о  межведомственной комиссии по охране труда

1. Общие положения

1.1.  Межведомственная комиссия по охране труда (далее – комиссия), создана  для  рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам в области охраны труда,  координации деятельности всех организаций и ведомств в решении  вопросов условий  и охраны труда.

1.2. Состав комиссии утверждается администрацией Краснозоренского района. Председателем комиссии является заместитель главы администрации района, заместителем председателя комиссии  является начальник финансового отдела администрации района.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской  Федерации, законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Орловской области, постановлениями и распоряжениями администрации Краснозоренского района, а также настоящим  Положением.

2. Основные задачи  комиссии.

2.1. Обеспечение взаимодействия районных управлений и ведомств, органов государственного контроля и надзора за безопасностью труда, профсоюзов   и работодателей при реализации в районе основных направлений государственной политики в области охраны труда.

2.2. Рассмотрение проектов нормативных правовых актов   района  по охране труда, районных программ по улучшению условий и охраны труда, вносит предложения о внесении в них изменений.

2.3. Определение приоритетных направлений работы по улучшению условий и охраны труда, противопожарной безопасности, профилактике производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

3.Функции комиссии

3.1.Заслушивает информацию органов государственного надзора и контроля в районе, руководителей организаций и  должностных лиц по вопросам реализации государственной политики в области охраны труда.

3.2. Проводит анализ состояния условий и охраны труда, причин травматизма и профессиональных заболеваний в районе, организует мероприятия по их предупреждению.

3

3.3. Организует при необходимости рабочие группы для участия в разработке проектов районных программ, нормативных правовых актов по охране труда, изучения положения дел по охране  труда на  предприятиях и организациях  района независимо от формы собственности.

3.4. Запрашивает у контролирующих органов и служб, руководителей предприятий и организаций объяснения и необходимые документы по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, при необходимости поручает соответствующим органам проведение контрольно-надзорных мероприятий.

3.5. Рассматривает и обобщает результаты работы государственных органов контроля и надзора, действующих на территории района.

3.6. Рассматривает деятельность руководителей организаций и предприятий  района независимо от формы собственности и принадлежности  ведомства на заседаниях межведомственной комиссии в случае нарушения охраны  труда в этих  организациях.

3.7. В случае необходимости приглашает на заседания представителей исполнительных органов местного самоуправления, районных организаций и ведомств.

3.8. Рассматривает в пределах своей компетенции иные вопросы в области условий и охраны труда.

4. Организация работы комиссии

4.1. Основной формой работы комиссии являются заседания, проводимые один раз в квартал в соответствии с планом работы комиссии.

По предложению членов комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

4.2. План работы комиссии на очередной год формируется на основе предложений контрольно – надзорных органов, действующих на территории  района, органов исполнительной власти района, объединений работодателей, а также профессиональных союзов и их объединений.

4.3. Материалы предоставляются секретарю комиссии не позднее, чем за 15 календарных дней до планируемой даты проведения заседания комиссии.

Не позднее, чем за одну неделю до дня проведения заседания, комиссии секретарь информирует участников о дате, времени и месте проведения комиссии и направляет в их адрес необходимые к заседанию материалы.

Заседание считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины членов комиссии.

          4.4. Результаты заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Комиссии.

4.5. Организационное обеспечение  деятельности комиссии и рабочих групп (комиссий), создаваемых ее решениями, осуществляет отдел по экономике и трудовым ресурсам  администрации  Краснозоренского  района.

5. Права членов комиссии.

5.1. Член комиссии имеет право:

- вносить предложения о рассмотрении вопросов для включения в план работы комиссии, а также о проведении внеочередных заседаний;

- знакомиться с проектами нормативных актов, информационными и справочными материалами до заседания комиссии;

- вносить предложения и дополнения в проекты решений комиссии.